
 

 いよいよ夏休みです！  

今年度は新型コロナウィルスの感染状況がだいぶ落ち着き，感染症対策も大きく緩和された中，学校

生活はコロナ前と全く同じというわけではありませんが，音楽での楽器の演奏や家庭科での調理実習な

ど，ほぼ通常の授業ができるようになってきました。授業参観も，一家庭お一人という制限はしました

が，時間制限を設けずに参観していただくことができました。この３年間，多くの制約を設け，ご不便

をおかけしましたが，ご理解・ご協力をいただきましたことに，感謝申し上げます。 

さて７月２２日（土）から，皆が楽しみにしていた夏休みです。８月２９日（火）までの３９日間の

長期の休み，子供たちは家庭や地域で生活することになります。熱中症や交通事故，水の事故には気を

付けて生活してほしいと思います。また，最近急増しているＳＮＳでのトラブルに巻 

き込まれることのないよう，十分にご留意いただきたいと思います。保護者の皆様， 

地域の皆様，夏休み期間中も，陽南小の子供たちをどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

宇都宮市立陽南小学校 

第  ３  号 

令和５年７月  

校長 大金 伸一 

http://www.ueis.ed.jp/school/yonan 

陽南小学校だより 

上記バーコード、または右下の文字

入力により携帯電話・ＳＰからもホ

ームページがご覧になれます。 

 

 交通安全教室を実施しました  

６月１５日（木），宇都宮市生活安心課の皆様に

お越しいただき，交通安全教室を開いていただきま

した。安全な歩行の仕方や自転車の乗り方，ヘルメ

ットの着用について，映像や実演を見ながら教えて

いただきました。  

夏休み中も，交通ルールやマナーを守り，事故に

逢わないように気を付けて生活しましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 市水泳競技大会に参加しました  

７月４日（火），ドリームプールかわちで宇都宮

市小学校水泳競技大会が４年ぶりに開催されまし

た。本校では約２週間の練習を行い，１３名の代表

選手が出場しました。皆，練習の成果を発揮して，

精一杯泳ぎ切りました。まだ声を出しての応援はで

きないため，どの学校の選手にも応援の拍手を送

り，立派な態度で参加しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 陽南地域学校園小中一貫教育 「あいさつ運動」 ｢ひまわりプロジェクト｣  

陽南地域学校園「あいさつ運動」で，学校じゅうに気持ちのよい挨拶が広がっています。「あいさつ運動」

での小中学生間の交流はまだ実施していませんが，各学校で生徒会や児童会が中心となって頑張っています。 

陽南地域学校園の花の「ひまわり」が育ってきました。昨年とれた種を植え芽が出て大きくなり，もうすぐ

花を咲かせそうです。校舎前の花壇や，南校舎の東側にひまわり畑を作りましたので，ご来校の際にご覧くだ

さい。地域学校園小中一貫教育の取組の一つ，「ひまわりプロジェクト」として，学校園の他の学校でも取り

組まれています。 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

給食時の座席について 

給食の座席については，感染症対策の継続で全員前向きとしていましたが，感染状況が落ち着いている

ため，夏休み明けから，コロナ前のように向かい合ってのグループ会食にいたします。会話の仕方や食事

のマナーなどを守り，楽しいながらもしっかりと食事ができる給食指導をして参ります。 

 ＰＴＡソフトボール大会  
 ６月１８日（日），市 P 連ソフトボール大会が 

みずほの中央公園で行われました。城山西小学校 

を相手に，結果は残念ながら負けてしまいました 

が，楽しく声をかけ合いながら ，親睦を深めるこ 

とができました。選手の皆様，そして準備や応援 

をしていただいた体育委員の皆様，お疲れ様でした。 

  冒険活動教室に行ってきました  

７月６日(木)から８日(土)，５年生が冒険活動教室に行ってきました。今年はコロナ前のように，２泊３日の

活動に戻りました。イニシアティブゲームやストレートハイク，リバートレッキング，野外炊飯（カレーセッ

ト）などの活動や，１泊目のロッジ，２泊目のテントでの生活を通して，仲間と協力し合って共通の目標を達

成できるように全力を尽くすこと，集団の中でルールやマナーを守り，仲間を思いやって助け合いながら生活

を送ることなど，多くのことを学びました。思い出に残る貴重な体験にもなったと思います。一回り大きくな

った５年生には，この経験をこれからの生活に生かしていってほしいと思います。保護者の皆様，事前の準備

等でご協力いただき，大変お世話になりました。ありがとうございました。 

 

お知らせ  
７月２４日（月）・２５日（火）を陽南小学校の「体罰相談日」といたします。何か気になることがあ

りましたら，遠慮なく ℡ ６５８－１２８０ までご連絡ください。 （担当：校長・副校長） 


